
ATTO DD 251/A2101D/2025 DEL 31/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2101D - Affari internazionali e cooperazione

OGGETTO: L.R.  67/95.  Trasferte  nell’ambito  del  progetto  approvato  dall’Agenzia  Italiana  per  la
Cooperazione allo Sviluppo E.S.P.R.I.T. - Échanges entre les Services Publiques en Réseau
pour  l'Inclusion  au  Travail  au  Sénégal  -  AID 013244/03/3  -  CUP N.  J59I25000660007.
Impegno  di  Euro  2.280,00  sul  capitolo  140102/2025  del  Bilancio  finanziario  gestionale
2025-2027.

Premesso che: 

- la Regione Piemonte è capofila del progetto E.S.P.R.I.T. - Échanges entre les Services Publiques en Réseau
pour l'Inclusion au Travail au Sénégal AID 013244/03/3 finanziato dall’Agenzia Italiana per la Cooperazione
allo sviluppo nell’ambito del “Bando 2023 per la concessione di contributi a Iniziative promosse da Enti
Territoriali (soggetti di cui all’articolo 25 della L. n. 125/2014) e dalle Organizzazioni della Società Civile (e
altri  soggetti  senza  finalità  di  lucro  iscritti  all’Elenco  di  cui  al  comma  3,  dell’articolo  26  della  L.
n.125/2014)”;

- il progetto, della durata di 36 mesi, è finalizzato a contribuire al miglioramento della governance delle
amministrazioni  territoriali  senegalesi  nella  gestione  dei  servizi  locali  per  le  politiche  attive  del  lavoro,
inclusivi  e  gender  sensitive,  promuovendo  un  ecosistema  organico  dei  servizi  per  un  accesso  equo  e
inclusivo ad un lavoro dignitoso.

- l’iniziativa ha un un costo totale di Euro 1.688.520,00, di cui Euro 1.580.000,00 di contributo AICS, pari al
93,57% del costo totale. E’ previsto un contributo da parte del Soggetto/Ente Proponente, dei suoi Partner e/o
di altri finanziatori di Euro 108.520,00, pari al 6,43% del costo totale;

- in data 19 maggio 2025 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Piemonte e l’Agenzia Italiana per
la Cooperazione allo Sviluppo per la realizzazione del progetto sopracitato;

Dato atto che:

- tra le attività progettuali in capo alla Regione Piemonte in qualità di capofila e coordinatore del progetto vi
è la partecipazione a missioni di coordinamento e monitoraggio in Senegal e in Italia da parte di funzionari
del Settore Affari Internazionali e Cooperazione coinvolti nell’iniziativa;

- il budget del Progetto sopracitato prevede tra le voci di spesa anche quelle per le missioni e le trasferte dei

Pag 1 di 6



funzionari regionali;

-  con Determinazione  dirigenziale  n.  360/A1006E del  22/07/2025 del  Settore  Trattamento economico e
previdenziale  del  personale  è  stato affidato il  servizio di  gestione integrata  delle  trasferte  di  lavoro del
personale e degli Amministratori alla società Cisalpina Tours S.p.A., con sede in Rosta, C.so Moncenisio 41,
aggiudicataria dell’Accordo Quadro Consip ed. 5 – CIG derivato B7B9539E52;

- le spese di viaggio per le missioni dei dipendenti sono pertanto anticipate da Cisalpina Tours S.p.A. mentre
le spese di  pernottamento,  vitto  e trasporto locale sono anticipate  dal  personale  assegnato al  progetto e
successivamente liquidate secondo l’ordinamento regionale vigente in materia di trattamento trasferta con
apposita determinazione del Settore Affari Internazionali e Cooperazione, trovando copertura sulle risorse
appositamente stanziate sul Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 nell’ambito della missione missione
19 programma 01;

Dato atto altresì che è stata verificata l’opportunità da parte delle Direzioni regionali di finanziare i servizi di
gestione  integrata  delle  trasferte  di  lavoro  con  fondi  provenienti  da  soggetti  terzi  come  indicato  nella
succitata D.D. n. 360/A1006E del 22/07/2025 ;

Dato atto che:

- con Determinazione dirigenziale n. 183/A2101D/2025 del 22/07/2025 sono state accertate (accertamento n.
2339/2025) e prenotate (prenotazione n. 24172/2025) le apposite somme sul capitolo 140102/2025; 

- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. n. 118/2011), la spesa
è imputabile alle annualità 2025;

-  in  relazione  al  principio  della  competenza  potenziata  di  cui  al  D.lgs  n.  118/2011  e  s.m.i.  le  somme
impegnate  con  il  presente  provvedimento  si  ipotizzano  interamente  esigibili  nel  rispettivo  esercizio  di
competenza;

- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa del bilancio regionale;

-  le  codifiche per  le transazioni  elementari  ai  sensi  del  D.lgs 118/2011 sono descritte nell'Appendice A
"Elenco registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- la natura della spesa è non ricorrente;

- la spesa è finanziata da risorse fresche;

- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (oneri indiretti);

- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi statali;

- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del Regolamento regionale di
contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con DPGR del 21 dicembre 2023 N. 11/R,
Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento
regionale di contabilità della Giunta regionale)”;

- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Pag 2 di 6



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024;

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale
n.  14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• Legge  regionale  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• Decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni,  del  decreto legge 187/2010,  recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

• D.G.R.  n.  13-3370  del  30/05/2016  "Approvazione  dello  schema  di  protocollo  d'intesa  con  le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• D.G.R.  n.  38-6152  de  2  dicembre  2022,  recante  "Approvazione  linee  guida  per  le  attività  di
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017";

• D.G.R.  8-8111 del  25  gennaio  2024 "Disciplina  del  sistema dei  controlli  e  specificazione  dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-

Pag 3 di 6



3361.";

• Regolamento Regionale di Contabilità n. 9 del 16 luglio 2021;

• Vista la Legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale di previsione 2025-2027";

• Vista la Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• Vista la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma
10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027.";

• Legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 - Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027;

• D.G.R.  n.  11-  739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025;

• D.G.R. n. 38-1162 del 26 maggio 2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11- 739 del 31 gennaio
2025.  Parziale  modifica  del  Piano  triennale  di  fabbisogno  del  Personale,  sotto-sezione  3.4,
dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale''  e
relative tabelle";

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1) ridurre di Euro 2.280,00 la prenotazione n. 24172/2025;

2) di procedere contestualmente, per la realizzazione del progetto  AICS “E.S.P.R.I.T. - Échanges entre les
Services  Publiques  en  Réseau  pour  l'Inclusion  au  Travail  au  Sénégal  -  AID  013244/03/3  -  CUP  N.
J59I25000660007, ad impegnare la somma complessiva di Euro 2.280,00 a favore di Cisalpina Tours S.p.A.
(cod. ben. 74046), sul capitolo 140102/2025; 

2) di  dare atto  che tale somma è stata accertata  sul  capitolo 21628 (accertamenti  n.  2339/2025)  con la
sopracitata Determinazione dirigenziale n. 183/A2101D/2025 del 22/07/2025;

3) di dare atto che a transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato “Appendice A
– Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4) di dare atto che i pagamenti in favore dei beneficiari di cui sopra avverranno ai sensi della legge sulla
tracciabilità dei flussi finanziari (decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con legge 17 dicembre
2010, n. 217, che ha modificato la legge 13 agosto 2010, n. 136) sul conto corrente dedicato  di Cisalpina
Tours S.p.A.;

5) di dare atto che tali fondi sono soggetti a rendicontazione all’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo
Sviluppo;

6) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

Pag 4 di 6



Si dispone, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b) e comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013), la
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti
dati:

Beneficiario: Cisalpina Tours S.p.A. partita IVA: 00637950015
Importo: Euro 2.280,00 IVA inclusa 
Responsabile  Unico  del  Procedimento:  Davide  Antonio  Gandolfi –  Dirigente del  Settore  Relazioni
Internazionali e Cooperazione
Modalità di individuazione beneficiario: Appalto specifico basato su Accordo Quadro aggiudicato da Consip
S.p.A., ai sensi del D.lgs. n. 36/2023.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

IL DIRIGENTE (A2101D - Affari internazionali e cooperazione)
Firmato digitalmente da Davide Antonio Gandolfi

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 251/A2101D/2025  DEL 31/10/2025

Modifica N.: 2025/24172/1 della prenotazione 2025/24172
Descrizione: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "E.S.P.R.I.T. - ÉCHANGES ENTRE LES SERVICES
PUBLIQUES EN RÉSEAU POUR L'INCLUSION AU TRAVAIL AU SÉNÉGAL - AID 013244/03/3
Importo riduzione/aumento (€): -2.280,00
Importo iniziale (€): 6.360,00
Importo finale (€): 4.080,00
Cap.: 140102 / 2025 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AICS "ESPRIT" - 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J59I25000660007
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Impegno N.: 2025/29049
Descrizione: Trasferte nell'ambito del progetto approvato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 
Sviluppo E.S.P.R.I.T.
Importo (€): 2.280,00
Cap.: 140102 / 2025 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AICS "ESPRIT" - 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B7B9539E52
CUP: J59I25000660007
Soggetto: Cod. 74046
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Pag 6 di 6


		2025-10-31T15:34:56+0100
	DAVIDE ANTONIO GANDOLFI


		2025-11-04T01:00:31+0000
	Timestamp-1




